



ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

О внесении изменений в некоторые законы Республики Крым

Принят
Государственным Советом
Республики Крым

14 декабря 2022 года

Статья 1

Внести в Закон Республики Крым от 15 мая 2014 года № 1-ЗРК "Об Общественной палате Республики Крым" (Ведомости Государственного Совета Республики Крым, 2014, № 1, ст. 68, ст. 90, № 6, ст. 598; 2015, № 2, ст. 10; 2016, № 11, ст. 560; 2017, № 2, ст. 83; 2018, № 3, ст. 98; 2021, № 7–8, ст. 352) следующие изменения:

- 1) в части 1 статьи 1 слова "исполнительных органов государственной власти" заменить словами "исполнительных органов";
- 2) в пункте 5 статьи 2 после слов "органам государственной власти" дополнить словами "Республики Крым";
- 3) в части 1 статьи 8:
в первом предложении пункта 1 слова ", органов исполнительной власти" заменить словами ", исполнительных органов Республики Крым";
в пункте 6 слова "иных органов исполнительной власти" заменить словами "иных исполнительных органов";
- 4) в пункте 4 части 8 статьи 9 после слов "государственной власти" дополнить словами "Республики Крым";
- 5) в части 3 статьи 12 после слов "органов государственной власти" дополнить словами "Республики Крым";
- 6) в наименовании статьи 16 после слов "органами государственной власти" дополнить словами "Республики Крым".

Статья 2

Внести в Закон Республики Крым от 29 мая 2014 года № 6-ЗРК "О порядке присвоения и сохранения классных чинов государственной гражданской службы Республики Крым, а также о соответствии классных чинов государственной гражданской службы Республики Крым должностям государственной гражданской службы Республики Крым" (Ведомости Государственного Совета Республики Крым, 2014, № 1, ст. 73, ст. 90, № 3, ст. 213; 2015, № 6, ст. 325; 2016, № 6, ст. 298; 2017, № 12, ст. 748; 2020, № 1–2, ст. 4, № 12, ст. 583; 2021, № 9, ст. 409) следующие изменения:

1) в статье 4:

дополнить частью 3-1 следующего содержания:

"3-1. В представлении о досрочном присвоении классного чина за особые отличия в гражданской службе указываются особые отличия гражданского служащего, поясняется их значимость, степень соотношения с должностными обязанностями в соответствии с должностным регламентом.";

в части 5 слова "государственной власти" исключить;

в части 5-1 слова "государственной власти" исключить;

в пункте 2 части 6:

в абзаце первом слова "государственной власти" исключить;

в подпункте "а" слова "государственной власти" исключить;

в подпункте "б" слова "государственной власти" исключить;

в части 8 слова "государственного органа" заменить словами "исполнительного органа Республики Крым, иного государственного органа Республики Крым";

2) в Приложении 3 к данному Закону:

в разделе VI:

в наименовании слова "государственной власти" исключить;

в графе 3 строки 1 слова "государственной власти" исключить;

в графе 3 строки 2 слова "государственной власти" исключить;

в графе 3 строки 3 слова "государственной власти" исключить;

в графе 3 строки 4 слова "государственной власти" исключить;

в графе 3 строки 5 слова "государственной власти" исключить;

в наименовании раздела VIII слова "государственной власти" исключить.

Статья 3

Внести в Закон Республики Крым от 29 мая 2014 года № 7-ЗРК "О государственной гражданской службе Республики Крым" (Ведомости Государственного Совета Республики Крым, 2014, № 1, ст. 74, ст. 90, № 2, ст. 98, ст. 109, № 3, ст. 218, № 5, ст. 442, № 6, ст. 607; 2015, № 6, ст. 315, ст. 325, № 9, ст. 438, ст. 449, № 10, ст. 518, № 12, ст. 704, ст. 709; 2016, № 3, ст. 96, № 5, ст. 225, № 6, ст. 298, № 10, ст. 460, ст. 461, № 11, ст. 546; 2017, № 1, ст. 13, № 6, ст. 360, № 11, ст. 609, № 12, ст. 748; 2018, № 7–8, ст. 341, № 11, ст. 535; 2019, № 1, ст. 3, № 5, ст. 264; 2020, № 1–2, ст. 4, № 5, ст. 186, № 12, ст. 578, ст. 593; 2021, № 3, ст. 100, № 9, ст. 409, № 11, ст. 556; 2022, № 4, ст. 112) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

"1. Государственные органы Республики Крым (далее – государственные органы) – органы государственной власти Республики Крым, иные государственные органы Республики Крым, образованные в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, Конституцией Республики Крым и законодательством Республики

Крым.";

2) в части 1 статьи 5 слова "государственного органа Республики Крым" заменить словами "государственного органа";

3) в части 9 статьи 8:

в абзаце первом слова "государственной власти" исключить;

в абзаце четвертом слова "государственной власти" заменить словами "Республики Крым";

4) в статье 16:

в абзаце четвертом части 2-2 слова "государственной власти" исключить;

во втором предложении части 2-3 слова "государственной власти" исключить;

в части 5 слова "государственного органа Республики Крым" заменить словами "государственного органа";

5) часть 1 статьи 17 дополнить предложением следующего содержания:

"Гражданскому служащему, достигшему предельного возраста пребывания на гражданской службе, замещающему должность гражданской службы категории "руководители" главной группы должностей гражданской службы в исполнительном органе Республики Крым, срок гражданской службы с его согласия может быть продлен (но не свыше чем до достижения им возраста 70 лет) назначившим его на должность исполнительным органом Республики Крым или соответствующим должностным лицом по согласованию с Главой Республики Крым.";

6) в статье 21:

в абзаце четвертом части 10 слова "государственной власти" исключить;

во втором предложении части 10-1 слова "государственной власти" исключить;

7) в статье 37:

в части 1 слова "государственной власти" исключить;

в части 2:

в абзаце первом слова "государственной власти" исключить;

в абзаце втором слова "государственной власти" исключить;

в части 2.1 слова "в исполнительных в органах государственной власти" заменить словами "в исполнительных органах";

в части 3 слова "государственной власти" исключить;

в части 4 слова "государственной власти" исключить;

8) в статье 41:

в части 1 слова "государственного органа Республики Крым" заменить словами "государственного органа";

в части 2 слова "государственного органа Республики Крым" заменить словами "государственного органа".

Статья 4

Внести в Закон Республики Крым от 29 мая 2014 года № 8-ЗРК "О Реестре должностей государственной гражданской службы Республики Крым" (Ведомости Государственного Совета Республики Крым, 2014, № 1, ст. 75, ст. 90, № 2, ст. 98, ст. 105, № 3, ст. 213, ст. 218, ст. 219, № 5, ст. 442, ст. 523, ст. 536, № 6, ст. 598, ст. 682; 2015, № 1, ст. 1, № 4, ст. 160, № 6, ст. 325, № 10, ст. 518, № 12, ст. 709; 2016, № 5, ст. 225, № 11, ст. 547; 2017, № 1, ст. 30, № 5, ст. 282, № 7, ст. 438; 2018, № 9, ст. 392, № 10, ст. 469; 2019, № 8, ст. 494, № 10, ст. 554, № 12, ст. 785, ст. 790; 2020, № 1–2, ст. 4, № 12, ст. 590; 2021, № 9, ст. 409) следующие изменения:

1) в статье 1 слова "государственным органам Республики Крым" заменить словами "исполнительным органам Республики Крым и иным государственным органам Республики Крым (далее – государственные органы)";

2) в статье 3:

в части 1 слова "государственных органах Республики Крым" заменить словами "государственных органах";

в пункте 4 части 2:

в абзаце первом слова "государственной власти" исключить;

в абзаце втором слова "государственной власти" исключить;

3) в Приложении к данному Закону:

в разделе IV:

в наименовании слова "государственной власти" исключить;

в подразделе "Должности категории "руководители" слова "государственной власти" исключить;

в подразделе "Должности категории "помощники (советники)" слова "государственной власти" исключить;

в наименовании раздела V слова "государственной власти" исключить.

Статья 5

Внести в Закон Республики Крым от 22 июля 2014 года № 36-ЗРК "О противодействии коррупции в Республике Крым" (Ведомости Государственного Совета Республики Крым, 2014, № 1, ст. 9, № 5, ст. 536; 2019, № 12, ст. 784) следующие изменения:

1) в пункте 5 статьи 1 слова "государственной власти" исключить;

2) в статье 6 слова "государственной власти" заменить словами "Республики Крым";

3) в пункте 8 статьи 8 после слов "государственной власти" дополнить словами "Республики Крым";

4) в статье 10:

в наименовании слова "государственных органов Республики Крым" заменить словами "органов государственной власти Республики Крым";

в части 3 слова "органами исполнительной власти" заменить словами "исполнительными органами";

- в части 4 слова "государственной власти" исключить;
- в абзаце втором части 6 слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";
- 5) в части 3 статьи 15 после слов "государственной власти" дополнить словами "Республики Крым".

Статья 6

Внести в Закон Республики Крым от 5 августа 2014 года № 42-ЗРК "О порядке избрания Главы Республики Крым" (Ведомости Государственного Совета Республики Крым, 2014, № 2, ст. 99; 2021, № 3, ст. 102) следующие изменения:

1) в преамбуле слова "Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" (далее – Федеральный закон "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации)") заменить словами "Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" (далее – Федеральный закон "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации)";

2) в статье 1 слова "пунктом 3.2 статьи 18 Федерального закона "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "частями 1 и 7 статьи 23 Федерального закона "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации";

3) в части 2 статьи 2:

- в первом предложении слова "государственной власти" исключить;
- во втором предложении слова "государственной власти" исключить;
- 4) часть 3 статьи 4 признать утратившей силу.

Статья 7

Внести в Закон Республики Крым от 16 сентября 2014 года № 76-ЗРК "О муниципальной службе в Республике Крым" (Ведомости Государственного Совета Республики Крым, 2014, № 3, ст. 222, № 5, ст. 442; 2015, № 6, ст. 316; 2016, № 2, ст. 25, ст. 28, № 3, ст. 99, № 5, ст. 225, № 10, ст. 461, № 11, ст. 562; 2017, № 1, ст. 30, № 6, ст. 355; 2018, № 6, ст. 271, № 9, ст. 389, № 11, ст. 547; 2019, № 3, ст. 152; 2020, № 6, ст. 278, № 12, ст. 583; 2021, № 11, ст. 556) следующие изменения:

в Приложении 2 к данному Закону:
строку

В администрациях (исполнительно-распорядительных органах)	В исполнительных органах государственной власти Республики Крым (в министерствах)
--	--

заменить строкой следующего содержания:

В администрациях (исполнительно-распорядительных органах)	В исполнительных органах Республики Крым (в министерствах)
--	--

в графе 4 строки 1 слова "государственной власти" исключить;
 в графе 4 строки 2 слова "государственной власти" исключить;
 в графе 4 строки 3 слова "государственной власти" исключить;
 в графе 4 строки 4 слова "государственной власти" исключить;
 в графе 4 строки 7 слова "государственной власти" исключить;
 в графе 4 строки 9 слова "государственной власти" исключить;
 в графе 4 строки 15 слова "государственной власти" исключить;
 в графе 4 строки 16 слова "государственной власти" исключить.

Статья 8

Внести в Закон Республики Крым от 19 января 2015 года № 70-ЗРК/2015 "О регистре муниципальных нормативных правовых актов Республики Крым" (Ведомости Государственного Совета Республики Крым, 2014, № 6, ст. 695; 2015, № 9, ст. 438; 2016, № 2, ст. 25; 2017, № 5, ст. 287; 2021, № 10, ст. 496) следующие изменения:

1) в преамбуле слова "Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации";

2) в пункте 4 статьи 2 после слов "государственной власти" дополнить словами "Республики Крым";

3) в части 2 статьи 4 слова "государственной власти" исключить;

4) в пункте 6 части 4 статьи 5 после слов "государственной власти" дополнить словами "Республики Крым";

5) в статье 6:

часть 2 признать утратившей силу;

часть 3 изложить в следующей редакции:

"3. Текст копии муниципального правового акта, представляемого в электронном виде, должен соответствовать оригинальному тексту муниципального правового акта.";

6) в абзаце втором части 4 статьи 8:

слова "с пунктом "е" части 2 статьи 21 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" вправе предложить" заменить словами "с пунктом 12 статьи 33 Федерального закона от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" предлагает";

слова "выборному или иному" исключить;

слова "федеральным законам" заменить словами "федеральным конституционным законам, федеральным законам".

Статья 9

Внести в часть 6 статьи 9 Закона Республики Крым от 23 ноября 2016 года № 298-ЗРК/2016 "Об исчислении стажа государственной гражданской службы государственных гражданских служащих Республики Крым и внесении изменений в отдельные законы Республики Крым" (Ведомости Государственного Совета Республики Крым, 2016, № 11, ст. 546; 2019, № 3, ст. 152; 2020, № 12, ст. 583) следующее изменение:

слова "Исполнительный орган государственной власти Республики Крым, на который возложены функции" заменить словами "Государственный орган Республики Крым, на который возложено выполнение задач и функций".

Статья 10

Внести в часть 5 статьи 1 Закона Республики Крым от 9 января 2018 года № 465-ЗРК/2018 "О порядке оформления, выдачи и замены удостоверения мирового судьи Республики Крым" (Ведомости Государственного Совета Республики Крым, 2017, № 12, ст. 757) следующее изменение:

слова "государственной власти" исключить.

Статья 11

Внести в Закон Республики Крым от 23 декабря 2020 года № 150-ЗРК/2020 "Об Уполномоченном по правам человека в Республике Крым и внесении изменений в статьи 8 и 23-1 Закона Республики Крым "О Государственном Совете Республики Крым – Парламенте Республики Крым" (Ведомости Государственного Совета Республики Крым, 2020, № 12, ст. 595; 2021, № 11, ст. 556) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 1 слова "Федеральным законом от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" (далее – Федеральный закон "Об общих принципах организации законодательных (представительных)

и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации)" заменить словами "Федеральным законом от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации" (далее – Федеральный закон "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации)";

2) в статье 2 слова "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" заменить словами "Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации";

3) в части 4 статьи 7 после слова "большинство" дополнить словами "от установленного числа";

4) в части 1 статьи 10 слова "Федеральным законом "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации", "исключить.

Статья 12

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением пункта 1 статьи 6, пункта 1 статьи 8 и пунктов 1, 2 и 4 статьи 11.

2. Пункт 1 статьи 6, пункт 1 статьи 8 и пункты 1, 2 и 4 статьи 11 настоящего Закона вступают в силу с 1 января 2023 года.

Глава Республики Крым

С. АКСЁНОВ

г. Симферополь,
19 декабря 2022 года
№ 372-ЗРК/2022

